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Nieproszony gość zmienił nasz świat nie do poznania. Przeformułował scenerię codziennych ścieżek,

wykoleił rutynę doświadczeń, na których budowaliśmy osobiste i zbiorowe poczucie bezpieczeństwa.

Festiwal Miłosza na ten (nie)porządek odpowiada zaproszeniem do nowego stanu skupienia – na słowie,

znaczeniu i emocjach. 9. edycja jednego z najważniejszych wydarzeń poetyckich w Polsce przenosi się

do sieci – rusza już 4 czerwca. Festiwal otworzy poetycko-muzyczny wielogłos z udziałem m.in. Ewy

Lipskiej, Ryszarda Krynickiego i Adama Zagajewskiego.

„Nowy stan skupienia” – pod takim hasłem odbędzie się tegoroczna edycja Festiwalu Miłosza. I

choć Kraków jak co roku będzie centrum poetyckiego wrzenia, tym razem festiwalową geografię

należy potraktować bardzo umownie. Przeniesiony w całości do sfery online Festiwal Miłosza

dotrze wszędzie tam, gdzie okna przeglądarek internetowych otworzą się na poezję. Głównym

miejscem spotkań z autorami i autorkami ważnymi dla poezji polskiej i zagranicznej będzie

festiwalowy fanpage na Facebooku. Od 4 czerwca, czyli od dnia, w którym planowane było

otwarcie tegorocznej edycji wydarzenia w tradycyjnej formie w gościnnym Narodowym Starym

Teatrze im. Heleny Modrzejewskiej, miłośnicy i miłośniczki poezji będą mogli korzystać w sieci z

bogatego festiwalowego programu. Jego pierwszym punktem, którego nie można przeoczyć,

jest poetycko-muzyczne spotkanie „Republica Poetica” z udziałem polskich poetów i poetek. W

programie trwającego do jesieni wydarzenia znajdą się także premiery pięciu tomów

poetyckich, warsztaty uważnego pisania z Barbarą Klicką, Mikołajem Grynbergiem i Tomaszem

Cieślakiem-Sokołowskim, cykl podcastów, Konkurs Młodej Poezji dla poetek i poetów przed

debiutem oraz wydarzenia pod patronatem pasma OFF. Podczas tej niecodziennej edycji

festiwalu próba uchwycenia stanu poezji „tu i teraz” spotka się z badawczym spojrzeniem w

przeszłość za sprawą prezentacji archiwalnych materiałów filmowych poświęconych polskim

twórcom literackim.

Nowy stan skupienia

Epidemia koronawirusa wymusiła zmianę w relacjach zawodowych, sposobie spędzania czasu,

komunikowania się, a także tworzenia i korzystania z dóbr kultury. Nowy stan skupienia

oznacza wielowątkową zmianę: przeniesiemy program Festiwalu Miłosza do ogólnodostępnych

przestrzeni internetu, skierujemy uwagę na literaturę, zgromadzimy się w rozgałęzieniach

światłowodów, a nade wszystko zadbamy o stan skupienia na słowie, detalu, znaczeniu,

emocjach – wyjaśniają koncepcję tegorocznej edycji organizatorzy: Olga Brzezińska, Dyrektor

Programowa wydarzenia, Krzysztof Siwczyk, jego Dyrektor Artystyczny i Izabela Helbin,

Dyrektor Krakowskiego Biura Festiwalowego. Ta dziwna sytuacja życia w „międzyczasie”, w

zawieszeniu i niepewności dnia jutrzejszego, wyostrza naszą uwagę na to, co – mamy taką

nadzieję – chwilowo utracone. Poezja od wielu lat korzysta z nowych form komunikacji. Nie jest

językiem ze spiżu. Reaguje w swojej nieskończonej różnorodności, na najdrobniejsze poruszenia

w wielkim słowniku, z którego czerpiemy, opisując świat. Czasami przyczynia się do poważnych

zmian w tym słowniku, przywracając słowom ich podstawowe znaczenia. Zysk płynący z

doświadczenia pandemii polega na wyostrzonej uwadze, z jaką traktujemy otaczającą nas

rzeczywistość – piszą organizatorzy w liście skierowanym do odbiorców festiwalu. Wreszcie

poezja to język nadziei żywo reagujący na społeczne i kulturowe procesy, szukający słów na

nazwanie tego, co jeszcze przed nami. Kilkumiesięczną przygodę z poezją otworzy wyjątkowe

spotkanie, którego tytuł nie powinien nikogo zwieść.



Republica Poetica: Piosenka o końcu świata

Jeśli nadejdzie koniec świata, wydarzy się on niepostrzeżenie: wszystko pozostanie na swoim

miejscu, życie będzie toczyć się zwyczajnym rytmem, jak zawsze. Innego końca świata nie

będzie – pisze Czesław Miłosz w wierszu pochodzącym z wydanego w 1945 roku tomu Ocalenie.

A może koniec świata dzieje się teraz na naszych oczach? 4 czerwca o godzinie 19.00 podczas

otwarcia 9. edycji Festiwalu Miłosza w wieczorze poetycko-muzycznym inspirowanym Piosenką

o końcu świata wezmą udział uznani polscy poeci i poetki. Nowego stanu skupienia lirycznej

materii poszukają wspólnie Miłosz Biedrzycki, Wojciech Bonowicz, Małgorzata Lebda, Ewa

Lipska, Ryszard Krynicki, Joanna Oparek, Krzysztof Siwczyk i Adam Zagajewski. Spotkanie

poprowadzi Marta Eloy Cichocka, a za oprawę muzyczną będzie odpowiadać kontrabasista

Marcin Oleś. Zwrotki tej „piosenki” zbudują wiersze festiwalowych gości czytane w języku

polskim, angielskim, francuskim i hiszpańskim. Wydarzenie będzie transmitowane na

facebookowym profilu Festiwalu Miłosza oraz w serwisie YouTube na kanale Narodowego

Starego Teatru im. Heleny Modrzejewskiej.

Stałe punkty festiwalowej materii

Jak co roku na festiwalu nie zabraknie premier tomików poetyckich. Wspólnie z Wydawnictwem

a5, Instytutem Mikołowskim im. Rafała Wojaczka, Korporacją Ha!art, Wydawnictwem Pogranicze

i Wydawnictwem Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji w Poznaniu

organizatorzy przygotowali pięć wyjątkowych premier poetyckich. Cztery tomy poezji ujrzą

światło dzienne 4 czerwca, w dzień rozpoczęcia się 9. edycji wydarzenia, a do ich lektury

zaproszą na festiwalowym profilu na Facebooku ich autorzy i tłumacze. Podczas tegorocznej

odsłony festiwalu nie zabraknie też akcentów offowych. Pod patronatem eksperymentalnego

pasma OFF odbędą się streamingi slamów poetyckich organizowanych wspólnie przez magazyn

„KONTENT” i Krakowską Szkołę Poezji. Już wkrótce zostaną ogłoszone kolejne festiwalowe

wydarzenia, m.in. V Konkurs Młodej Poezji dla poetek i poetów przed debiutem oraz nabór na

warsztaty uważnego pisania.

Organizatorami Festiwalu Miłosza są: Miasto Kraków, Krakowskie Biuro Festiwalowe i Fundacja

Miasto Literatury.
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